P-186

Total Pages: 4 Roll No.

GEG-506

Evolution of Geographical Thought-II भौगोलिक चिंतन का विकास-II

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of the concepts of possibilism, and determinism in understanding man-environment relationship.

मानव एवं पर्यावरण के संबंधों को समझने में सम्भववाद एवं निश्चयवाद की संकल्पनाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss critically the dichotomy of natural and human geography.

प्राकृतिक और मानव भूगोल के द्वैतवाद की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

3. Write an essay on the recent trends in geography.

भूगोल में अभिनव प्रवृत्तियों पर एक निबंध लिखिए।

- 4. Critically examine the contribution of American geographers to the development of modern geographical knowledge.
 आधुनिक भौगोलिक ज्ञान के विकास में अमेरिकन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 5. Describe in brief the contribution of Indian geographers in the development of different branches of geography.

 भूगोल की विभिन्न शाखाओं के विकास में भारतीय भूगोलवेत्ताओं के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "Stop and go" determinism, what do you mean by it. "रुको और जाओ" निश्चयवाद से आप क्या समझते हैं?
- **2.** Explain the dualism in geography between systematic and regional.

भूगोल में क्रमबद्ध और प्रादेशिक के बीच द्वैतवाद को स्पष्ट कीजिए।

- **3.** Explain the important aspects and subject matter of behavioural geography.
 - व्यावहारिक भूगोल के महत्त्वपूर्ण पक्षों एवं अध्ययन क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- **4.** Explain the importance of regional planning in geographical study.
 - भौगोलिक अध्ययन में क्षेत्रीय नियोजन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- **5.** Present an account of the geographical concepts presented by Mackinder.
 - मेकिण्डर की भौगोलिक संकल्पनाओं का विवरण दीजिए।
- **6.** Clarify the concept of natural region presented by Herbertson.
 - हर्बर्टसन की प्राकृतिक प्रदेश की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
- 7. "Man is the product of earths" Explain this statement.
 - "मानव भूगोल की उपज है" इस कथन को समझाइए।
- **8.** Evaluate the important of quantitative revolution in geography.
 - भूगोल में हुई मात्रात्मक क्रांति के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।